Bad cum conatus suos omnes deficere prorsus casso labore compererit, credat vel sibi quod nobis credere forsitan dedignatur, et exemplo vesani illius prophetæ, ab asina sua, id est, propria stultitia redargutus tandem turpius resipiscat. Nunquid enim totum hujus mirandæ virtutis effectum non sancti viri meritis, sed potentis fidei contendet potius ascribendum: at enim potentis hæc erat fides, quod lumen posset amissum Rotberti precibus impetrare; inde est quod nomen Rotberti sæpius inclamabat. Aut igitur quod postulabat, ejusdem sancti meritis impetravit, aut sibi ad impetrandum, ipsa qua postulabat fides nil profuit. Nam et antea sæpe, fide utique Christiana, ad aliorum sepulcra sanctorum amissum lumen imploraverat, et nusquam tamen meruerat exaudiri. Postremo, si tota foret beneficiorum largitio fidei postulantium imputanda, nullæ Christo gratiæ referrentur, qui sæpe laborantibus cum diversa beneficiorum remedia contulisset, Udei tamen meritum non tacebat: « Fides, inquit, tua te salvum fecit (*Marc. x, 52*), » hoc est, ut salvus fieres impetravit, non mihi dando potentiam, sed a me gratiam promerendo. Fides igitur postulantis nec largientis potentiam, nec meritum patrocinantis evacuat.

11. Ecce et aliud mirandæ sanctitatis evidens documentum. Ex Lemovicensi pago misera quædam viginti lere annis maligni spirituum frequentibus incursionibus devastata, tandem ad beati viri sepulcrum a fidelibus personis adducitur. Sane non illam continua, ut solet, fatigatione vexare vis inimica consueverat, sed in morem chronicæ passionis gravius post intervalla **1458** torquere. Itaque dum ante sacri corporis locum statuta, velut ante pium iudicem reus absolutionis suæ sententiam, suspensis qui aderant omnibus, expectaret, tantis repente toto corpore convelli cæpit tremoribus, ut mortem potius expectandam, horrenda supplicii [*Boll. supplicis*] facies intentaret. Trepidabat nimirum, invisibilis cujusdam majestatis præsentiam ferre non valens nequitiâ spiritualis, et dum male invasam substantiam, velut improvise superventu territa festinat dimittere, oclusis exitibus, undique circumcursans carcerem suum contulit tremebunda. Nam retinet ad tempus, ut torqueat censura prædonem, simulque futuræ mox purgationis miraculum, ostensam præ oculis pestis horrendæ magnitudine, commendatur. Dum igitur in hac tam scæda specie miserandum astantibus aliquandiu propriæ calamitatis præbisset spectaculum, subitam femina prorupit in vocem, et, iteratis sæpe clamoribus, sancti Rotberti cæpit adjutorium invocare. Interea mansionarius acceptam sacræ conspersions aquam in os vociferantis roravit, et velut imbre cælitus misso, sævæ passionis totum subito restinxit incendium. O miranda prorsus pii merita confessoris, qui etiam per humilis ministri officium potentiam effugat inimici! Hoc plane est egregiæ cujusdam virtutis indicium, quæ passim non possit sanctorum

A cuilibet provenire. Dedit hoc Christus apostolis, ut in suo nomine malignis spiritibus imperarent: quod sæpiissime per seipsos fecere apostoli, raro autem per alios quos juberent. Præsumpsit hoc olim magnus ille et mirabilis Eliseus, cujus sacrorum ossium contactu cadaver hominis resurrexit (*IV Reg. xiii, 21*), nec tamen puer præmissus cum baculo defunctum mulieris magnæ filium ejus imperio potuit suscitare; non quod tantum prophetam fefellerit fiducia meritorum, sed quia non semper, etiam perfectis, tam exundans gratia conferatur: quibus autem id aliquando confertur, perfectos esse dubitari omnino non potest.) Collapsa igitur mulier pavimento, jacuit aliquandiu sine sensu, ut plane cunctis nihil aliud quam mortua videretur. Neo magnum negotium erat sancto vivacibus meritis suscitare mortuam, si forsitan quod videbatur hoc erat. Redeunte itaque vel anima, vel sensu post spatium, apertis oculis cum quiete, in modum antiquæ illius Tabithæ resedit, et de recepta mentis et corporis sanitate sermo Dei Rotberto, quantas poterat gratias referebat. Tunc præsentibus qui aderant, et rei exitum jamdudum stupidi sustinebant, viso tanto tamque potenti miraculo, certatim Dei laudes piis clamoribus intonabant. Sed et **1459** mulier ad patriam reversa incolumis, miræ virtutis exemplum quod senserat ipsa circumtulit.

12. Item vir quidam Forensis territorii patriota [*Le Forez*], filium suum jam multo tempore nervorum contractione damnatum, ut non gradi, sed repere videretur, ad sepulcrum beati viri pro ejusdem suæ sobolis sanitate piis precibus suspirans advenit, ibique per unius hebdomadis spatium lacrymis insistens et votis, divinæ miserationis opem fideliter expectabat. Interea die quadam, dum fratres missarum celebrarent officia, cæpit puer subitis nervorum motibus agitari; et ut torpida diu ocra tentaret extendere, [reviviscentis quodammodo naturæ pulsibus admoneri. Tentavit velut hæsitans quid moveret:] et ecce quodam impetu cum fragore culis extendebantur nervi, ut jam vel si conaretur, non posset desistere. Sine dubio vis cælestis arcta nimis, captivæ diu naturæ vincula dirumpebat, et quod exercebatur non erat in hominis potestate. Erigitur statim desuetos claudus in pedes, et vacillanti primum incessu cogitur ambulare. Accurrunt illico lacrymantes præ gaudio qui cernebant, et injectis undique manibus, cum Dei laudibus erectum ad altare perducunt. Fit tale gaudium apud omnes, quale utique supernæ præsentis manifesta probatio merebatur. Super omnium tamen præconia, patris vox gratulanda festivius resultabat, qui causa lætandi propensior majorem dabat materiam declamandi. Sic cum filio, solidatis basibus, jam non claudus, reverens ad propria, grande miraculum patriis finibus introduxit.

13. Ex oppido, quod Ceresium nominatur, eques

non ignobilis filiam habebat, quæ sædum in modum, facie tumefacta, geminis etiam jamdudum capta luminibus, duplicis incommodi gravi sarcina premebatur. Visum est patri post tempus, qui puellæ miserias mœstis visceribus indulebat, ut eam ad sancti viri sepulcrum dirigeret, ubi multos recipere sanitatem celeberrima jam fama vulgaverat. Ducla est cæca ad sanctum luridis tumoribus faciem deformata, et post modicum rediit videns, in pristinum decori vultus imaginem reparata. Nam dum precibus assiduis pulsat Deum, quales sibi contriti cordis dictabat afflictio, dum beati Roberti nomen et merita sæpius contestatur, unus ex fratribus custos ædis, de vultu gestientis colligens supplicantis affectum, admovit etiam vocibus aurem, statimque pietate permotus ingemuit; et velox affectu, vinum quo lotum fuerat corpus sancti detulit festinanter, eoque totam faciem pavitantiæ **1460** respersit. Verum illa ubi percensit auxiliare sacra laticis guttas, idem sibi fieri sæpius flagitabat. Quod cum per dies aliquot factum esset, integram recepit femina sanitatem. Redit ad suos facie collustrata, quam nec videri jam pudeat, nec videntibus necesse sit invidere. Gavisus est pater, visa filæ sanitate, gavisæ familia cum vicinis, et totum simul oppidum communibus votis in Dei laudibus exsultavit. Nec beati Roberti siluere præconia, causam miseræ, more suo, strenuus interventor suscepit.

14. Notus est vicus, quem monasterium vocant indigenæ. Habebat hic miles filiam habens, quam miseris modis sævus spiritus agitabat. Hæc non tantum tetrissona fremitu, vel gestus horrendo, seu verbis spurcissimis, significabat insaniam, verum quos posset moribus impetabat; neque parcebat vel sibi, si quando aliquos invadendi copia non daretur. Nec vero qui se patrem cœnerat agnoscebat, nisi quod latentis inimici suggestu, majoribus illum quam cæteros contumeliis infestabat. Sed quando eum gravioribus pulsasset injuriis, tanto magis in miseram paternæ pietatis viscera movebantur. Spectabat infelix in corpore filæ pœnam suam, et quodammodo tormentis gravioribus angebatur. Sentiebat enim iste mente sana quod plangeret, cum apud illam ipsius sensum doloris absorbuisset insaniam. Illa torvos vultus et perfusorum rabie cruentas acies oculorum sæva [*Boll. secura*] versabat; mœsti parentis pallidas genas, uberibusque lacrymis lumina madefacta, genus spectaculi, miserandum dolor effecerat. Rictus terrificos, et spumas furentes, et rotalæ cervicis tortiles gyros, et implexi capitis horridas comas, et quidquid aliud in nescientis corpore flebile cernebatur, totum in se transferebat pia compassio genitoris. Inter hæc, cum nulla pateret via remedii, sævum dolorem exacerbabat plus ipsa desperatio sanitatis. Sed cum in tantis tristitiæ fluctibus jactaretur, flavit subito ab amicis salutaris aura secunda consilii, ad sancti viri sepulcrum puellam diri-

Agere, quo nullius potentis fides justo desiderio frandaretur. Statim in spern certam erectus hanc esse salutis filæ, velut attingendi littoris unicum viam, parat famulos et ancillam, et quæ necessaria videbantur, impositamque puellam vehiculo duci festinanter jubet ad sanctum, moribus tamen omnibus impeditam, ne more suo prosiliens, quolibet obvius sauciaret. Iter illud medium quod tendebant Ligeris fluvius dirimebat, cujus utique rapidos fluctus solent etiam eana capita formidare. Hic vincula cœpit habere jam melius, et vultu **1461** tranquillo verbis mitibus comites appellare; nimirum virtutis hoc erat, non naturæ remedium, ubi plus poterat lymphata maxime natura terreri. « Quare, inquit, me pœnia velut mortuam involvisis? Solvite, quæso, defessam, nec ultra velitis victam coercere. » Sic voluta confestim toto intervallo mente placita conquievit. At ubi ad sacrum tumulum velut ad locum examinis est perducta, silere non potuit qui latebat, dum purgandos remolarum fibrarum sinus violentia rimatur discussio, pestis improba fremere cœpit dentibus, et grassari, et post paulo amittendam substantiam modis omnibus fatigare. Nam post triduum fraus expulsa, omnes causas molestiæ secum tulit. Redit in statum pristinae sanitatis paulatim recreata natura, et post modicum plusquam sospes ad patris domum, vires suas admirans, ipsa revertitur. Quid intulerit gaudii, [quid votorum, æstimandum lectori reliquimus: nam neo extraneos a divinis laudibus] crediderim temperasse, qui simplici erga miseram communis naturæ movebantur effectu; quanto amplius paterna pietas gestiebat, quam communis et proprio cohortabatur afflictio. Nec immerito sanctum Domini confessorum multis omnes laudibus extulerunt, cujus meritis gloriosis tanta divinitus miracula sunt concessa. Quæ, ne forte cuiquam dubia viderentur, quid in hanc partem contigerit, placuit in ultimis recitare.

15. Comitatum fama virtutum apud Alpes maritimas increvisset, et in sancti Roberti præconia, corda et linguas accenderet populorum, archipræsul illius provincie, vir moribus æquiparans dignitatem, indignum ratus si velis vulgi rumoribus pontificalis gravitas fidem protinus adhiberet, statuit non indiscussum dimittere, quod ad publicum vel errorem, vel meritum pertinere constabat. Fuerat sane beato viro, dum in carne viveret, diu notus, et amoris similitudinis junctissimus. Facto igitur, ut res petebat, congruo itineris apparatu, profectus est ire, non quidem voto increduli tentatoris, sed probandæ potius studio veritatis. Venit ergo cum comitatu exemplo reginæ Austri ad locum, probaturus sicut illa sapientiam, sic iste potentiam Salomonis. Susceptus est hospitaliter, ut decebat, sicque ubi visum est opportunum, ingressus in monasterium fieri sibi copiam postulavit. Factum est protinus ut petebat, obsertisque foribus ædis, solus ipse remansit intrinsecus. Ibi totus effusus in preces, sancti Roberti sepul-